М А Г А Д А Н С К А Я  ОБЛАСТЬ
Администрация муниципального образования «Ольский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о?. шбз?
Ола

Об организации питания учащихся муниципальных казённых
общеобразовательных учрезвдений муниципального образования

«Ольский городской округ» в 2021 году

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 17 Федерального закона от
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьей 37 Федерального Закона от
29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Соглашением о предоставлении в 2021/2022-2023 годах субсидии из областного
бюджета бюджету муниципального образования «Ольский городской округ» на
совершенствование питания учащихся в общеобразовательных организациях от
11.01.2021 года № 009/1C/16/2021, Соглашением о предоставлении в 2021/2022-
2023 годах субсидии из областного бюджета бюджету муниципального
образования «Ольский городской округ» на питание (завтрак или полдник)
детей из многодетных семей, обучающихся в общеобразовательных
организациях от 11.01.2021 года № 010/1С/1в/2021, Соглашением о
предоставлении в 2021/2022-2023 годах субсидии из областного бюджета
бюджету муниципального образования «Ольский городской округ» на питание
детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья от
11.01.2021 года № 012/1С/1 д/2021, Уставом муниципального образованш
«Ольский городской округ», администрация муниципального образованш
«Ольский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить родительскую плату за питание учащихся муниципальные
казённых общеобразовательных учреждений муниципального образовани;
«Ольский городской округ» с 01.09.2021 года в следующем размере:

а) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средня,
общеобразовательная школа п. Ола», для учащихся 5-11 классов - завтрак - 5
рублей;

б) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа п. Армань», для учащихся 5-11 классов - завтрак -
60 рублей, обед для учащихся 1-11 классов - 60 рублей;

в) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа с.Клёпка», для учащихся 5-11 классов -  завтрак -
55 рублей, обед для учащихся 1-11 классов -  110 рублей;

г) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа с.Тауйск», для учащихся 5-11 классов -  завтрак -
75 рублей, обед для учащихся 1-11 классов -  135 рублей;

д) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Основная
общеобразовательная школа с.Талон», для учащихся 5-9 классов - завтрак - 45
рублей, обед для учащихся 1-9 классов - 90 рублей;

е) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Основная
общеобразовательная школа с.Тахтоямск», для учащихся 5-9 классов - завтрак
-5 0  рублей;

ж) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение
«Начальная школа -  детский сад с.Гадля», обед для учащихся 1-4 классов -  60
рублей.

*2. Плата за питание учащихся 5-11 классов складывается из сумм
родительской платы за питание, субсидии на совершенствование питания из
областного бюджета и софинансирования из средств бюджета муниципального
образования «Ольский городской округ». Размер доплаты на питание из
вышеуказанных бюджетов определяется расчетным путем, исходя из
доведенных лимитов бюджетных обязательств.

3. В соответствии с Указом Президента Российской Федерации «О мерах
по социальной поддержке многодетных семей» от 05.05.1992 года № 431 дети
из многодетных семей, обучающиеся в общеобразовательных учреждениях,
получают бесплатный завтрак или полдник (по выбору): учащиеся 5-11 классов
- за счет субсидии на питание детей из многодетных семей и софинансирования
из средств бюджета муниципального образования «Ольский городской округ»,
учащиеся 1-4 классов -  за счет субсидии на организацию бесплатного горячего
питания учащихся.

4. Учащиеся 1-4 классов казённых общеобразовательных учреждений
муниципального образования «Ольский городской округ» обеспечиваются
бесплатным одноразовым горячим питанием. При наличии в
общеобразовательных учреждениях двухразового питания, за второй прием
пищи взимается родительская плата.

4.1. Стоимость завтрака для учащихся 1-4 классов казённых
общеобразовательных учреждений муниципального образования «Ольский
городской округ» складывается из средств субсидии на обеспечение
бесплатным горячим питанием учащихся, получающих начальное общее
образование и определяется расчетным путем, исходя из доведенных лимитов
бюджетных обязательств, но не более 150 рублей.

5. Дети-инвалиды, учащиеся с ограниченными возможностями здоровья в
казённых общеобразовательных учреждениях муниципального образования
«Ольский городской округ» получают бесплатное двухразовое горячее питание.

j
5.1. Учащиеся 1-4 классов обеспечиваются завтраком за счет средств

субсидии на обеспечение бесплатным горячим питанием учащихся,
получающих начальное общее образование, обедом - за счет средств субсидии
из областного бюджета и софинансирования из средств бюджета
муниципального образования «Ольский городской круг» на питание детей-
инвалидов и учащихся с ограниченными возможностями здоровья,
обучающихся в общеобразовательных учреждениях МО «Ольский городской
округ».

5.2 Стоимость обеда для учащихся 1-4 классов составляет:
а) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа п. Ола» - 135 рублей;
б) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа п. Армань» - 75 рублей;
в) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа с.Тауйск» - 135 рублей;
г) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Основная

общеобразовательная школа с.Талон» - 90 рублей;
д) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Основная

общеобразовательная школа с.Тахтоямск» -100 рублей.
5.3. Учащиеся 5-11 классов обеспечиваются завтраком и обедом за счет

средств субсидии из областного бюджета и софинансирования из средств
бюджета муниципального образования «Ольский городской круг» на питание
детей-инвалидов и учащихся с ограниченными возможностями здоровья,
обучающихся в общеобразовательных учреждениях муниципального
образования «Ольский городской округ».

5.4. Стоимость двухразового горячего питания для учащихся 5-11 классов
составляет:

а) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа п. Ола», завтрак - 70 рублей, обед -  135 рублей;

б) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа п. Армань», завтрак -  60 рублей, обед - 75 рублей;

в) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа с.Тауйск», завтрак -  86 рублей, обед -  135 рублей;

г) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Основная
общеобразовательная школа с.Талон», завтрак - 60 рублей, обед - 90 рублей;

д) Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Основная
общеобразовательная школа с.Тахтоямск», завтрак -  65 рублей, обед -  100
рублей.

5.5. Дети-инвалиды, имеющие статус обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, получающие образование на дому, должны
обеспечиваться сухим пайком или получать компенсацию за питание в
денежном эквиваленте.

6. Руководителю Комитета образования администрации муниципального
образования «Ольский городской округ» (Сиротин И.А.) взять под личный
контроль организацию питания учащихся муниципальных казённы*
общеобразовательных учреждений муниципального образования «Ольский
городской округ».

I

7. Директорам муниципальных казённых общеобразовательных
учреждений муниципального образования «Ольский городской округ»
(Ивченко В.В., Яцына Н.И., Фадеев В.К., Валуйский А.К., Москвина Т.Н.,
Шахурдина О.Д., Ончукова Ф.В., Вылкова Е.Ю., Слипченко Л.Е.):

7.1. Организовать в муниципальном казённом общеобразовательном
учреждении горячее питание учащихся 1-11 классов.

7.2. Утвердить приказом по муниципальному казённому
общеобразовательному учреждению меню для учащихся с учетом обеспечения
полноценного и разнообразного питания, по нормам, утвержденным санитарно-
эпидемиологическими правилами и нормативами.

7.3. Ежедневное меню размещать на официальном сайте муниципального
казённого общеобразовательного учреждения.

7.4. Утвердить приказом по муниципальному казённому
общеобразовательному учреждению состав бракеражной комиссии для
контроля за качеством питания с участием родительской общественности.

7.5. Обеспечить поступление родительской платы за питание учащихся
в кассу соответствующего муниципального казённого общеобразовательного
учреждения.

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального
опубликования (обнародования) и распространяется на регулируемые
отношения, возникшие с 01.09.2021 года.

9. Признать утратившим силу постановление администрации
муниципального образования «Ольский городской округ» от 13.01.2021 года
№9 «Об организации питания учащихся муниципальных казённых
общеобразовательных учреждений муниципального образования «Ольский
городской округ» в 2021 году».

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
руководителя Комитета образования администрации муниципального
образования «Ольский городской округ» Сиротина И. А.

В. О. Форостовский